esset. neq; permutatio sine adequatione neq; adequatio sine mensura. Re igitur uera impossibile est adeo inter se diuersa cōuenire Verū pro indigētia unū quidā cōuenit: & hoc extintu itaq; numus uocatur hoc enī omnibus mensurā adhibet. Nā omnia metitur numus. Domus. a. m. ne decē. b. lectica. c. Igitur. a. dimidiū. b. si quinq; mina ualet domus uel equales lectica uero sit decima pars. c. huius qd̄ est b. Patet ergo q; lectice domū adequāt quoniā quinq;. Quod igitur pec hūc modū erat permutatio anteq̄ numus esset manifestū est. Refert aut nihil utrū lectice quinq; p̄ domo aut q̄nti lectice quinq;. Quid ergo iustum sit qui iniustum diximus.

Is uero determinatis manifestū est q; iuste degere: mediū est inter faciendū & patiendū iniuriā. Nam alterū est plus habere alterū min⁹. Iustitia uero mediocritas ē nō eodem modo ut i superiorib⁹ uirtutib⁹. sed q; ipa mediū ē. Iniustitia aut extremorū. Et iustitia qd̄ est p̄ quā iust⁹ dicit. Iusti opator secūdū

partes. primo mouet questionē qm̄ relinquit soluendā infra in caplo tertio huius tractatus. secūdo dicit de quo iusto queret questio prefacta. ibi nec latere. tertio concludit preter ciuile esse quedā alia iusta. ibi itaq;. quarto manifestat id quod dixerat: ostēdens q; civile iustū qd̄ est iustū simpliciter cōueniat liberis hoibus. iustū uero secūdū quid ostēdit cōuenire ceteris aliis. ibi est enim iustū. pro intellectu prime partis sunt duo notāda. priō q; sicut ex iā dicēdis melius uidebit ea sola dicuntur formaliter iusta uel iniusta q̄ fiunt ex electione que uero fiunt ex ignorantia uel animi perturbatione uel alio quoquo modo nō dicuntur iusta uel iniusta formaliter. sed si quidē dicant hoc erit materialr. scdo cōsiderandū q; illa littera uel sic quidē nihil differt: interrogatiue debet legi: ut dicamus uel sic quidem supple dici poterit: nihil differt: scilicet quoquo modo talia fieri. istud inquā dici nō poterit. itē pro intellectu secūde partis cōsiderandū q; plis hic p̄ hoies liberos intelligit ciues quorū unus alii nō subicitur: sed potius i rebus q̄ eis tribuūtur sūt eq̄les. i. equabiles s̄m̄ geometricā proportionem &

Iniuriam. secūdo quidem cum hec facit inter alios. quod pertinere uidetur ad iudices atq; ad uniuersos magistratus. dicit ergo primo: iustitia est per quā secūdū electionem iustus dicitur operator iusti. ac tributor iusti sibi ad alium. & hoc quando facit ius inter se & alium. est quoq; iustus operator atq; tributor iusti alii ad alium. & hoc quando tanq̄ iudex ius facit inter alios. operatur itaq; iustus sic: nō quidem ut comodi det plus sibi minus proximo. incōmodi uero cōtra: scilicet ut de incōmodo det plus proximo & minus sibi: sed ita inquā operatur ut sibi & alii det equale secūdum proportionē. in distributionibus quidē secūdū geometricā. in cōmertis uero secūdum arithmeticā. eodemq; modo faciet: si conringat eum tanquā iudicem facere ius alii ad alium. hoc est inter alios. hoc dicit. & caue ne hanc litteram corrupas secun-

dum antiquam translationem: est nāq; antiqua traductio i hac parte incorrupta ac fere intelligibilis. Iniustitia uero. ponit diffinitionē iniustitiae. q̄ ex his ut puto tibi satis erit manifesta Iniurie uero. dicit sub iniuria cōprehendī hec duo. s. plus & minus recipere de bono. & dicit q; pati. i. recipere id q; ē minus de bono est iniurie. i. pertinet ad iniuriam: uel cōtinetur sub iniuria. pati uero. i. recipere id q; est plus de bono: est facere iniuriā. hoc dicit. est tamē ad uertēdū q; pati id q; est minus dicit iniuria: culpabile: atq; malū & nequā: nō quidē quātū ad eum qui patitur: sed quantū ad eum qui id agit. unde hēs unū & idē esse & non esse uiciōsū ad diuersos hoies relatiū. itē notabis uniuersa hec quantū ad eū qui patitur esse inuolūtaria: nō tū uero ad eū qui agit sūt uolūtaria. hoc dico qm̄ alias sicut ex dicēdis melius patebit nec erit ibi ius nec iniuria. De iustitia igitur. ponit epilogum. qui per se planus est.

Vm autem fieri possit: ut quis iniuriā faciat & nōdum sit iniustus ob quas iurias quis faciēs iniustus iam est secūdū unā quamq; iustitiā ceu fur aut mehus: aut latro: uel sic quidē nihil differt Nam si coeat qs cū muliere: sciens cū qua: sed nō per electiois principii: sed propter animi perturbationē iniuriam quidem facit: sed nō est iniustus. Quem

Um aut. tractatus tertius de iustitia & iusto ciuili: caplm̄ primū quattuor cōtinet partes. primo mouet questionē qm̄ relinquit soluendā infra in caplo tertio huius tractatus. secūdo dicit de quo iusto queret questio prefacta. ibi nec latere. tertio concludit preter ciuile esse quedā alia iusta. ibi itaq;. quarto manifestat id quod dixerat: ostēdens q; civile iustū qd̄ est iustū simpliciter cōueniat liberis hoibus. iustū uero secūdū quid ostēdit cōuenire ceteris aliis. ibi est enim iustū. pro intellectu prime partis sunt duo notāda. priō q; sicut ex iā dicēdis melius uidebit ea sola dicuntur formaliter iusta uel iniusta q̄ fiunt ex electione que uero fiunt ex ignorantia uel animi perturbatione uel alio quoquo modo nō dicuntur iusta uel iniusta formaliter. sed si quidē dicant hoc erit materialr. scdo cōsiderandū q; illa littera uel sic quidē nihil differt: interrogatiue debet legi: ut dicamus uel sic quidem supple dici poterit: nihil differt: scilicet quoquo modo talia fieri. istud inquā dici nō poterit. itē pro intellectu secūde partis cōsiderandū q; plis hic p̄ hoies liberos intelligit ciues quorū unus alii nō subicitur: sed potius i rebus q̄ eis tribuūtur sūt eq̄les. i. equabiles s̄m̄ geometricā proportionem &

hoc in distributionibus: uel secundū numerū id est secundū numerū proportionē in qua quantitatis equalitas attenditur. & hoc de cōmertiis dictū esse intellige. quarto quoq; notabis pro intellectu tertie partis q̄ id iustum q̄ est superioris ad suos dicitur iustum per similitudinē hac de causa: q̄ inter eos sit aliqua diuersitas. iustum enim p̄ prie sicut patet ex ante dictis ē ad alterum. & ex his ut puto hee tres prime partes hu ius capituli tibi erunt satis plane. Est enim. hic manifestat quod dixerat. & primo q̄ hominibus liberis & equalibus cōueniat iustum ciuile. quod ē iustum simpliciter secundo ostendit cetera nō esse simpliciter iusta. ibi dñicum uero. circa primū duos fa cit. primo manifestat quod iustū ciuile cōueniat liberis & equalibus. secūdo ex dictis infert tria corolaria. ibi quappter nō sinimus. pro intellectu prime partis est confide

randum q̄ iustum ciuile lege de termiatur. inde itaq; est q̄ si of tendamus legem esse solū ad li beros & equales: erit quoq; ma nifestū q̄ iustum ciuile sit solū ad equales. lex quidē nō ligat le gislatorē. itaq; sicut leges pater ne nō patrēfamilias: sic etiā ci uiles nō principē sed ciues abs tringere dicuntur. dicit ergo. be ne inquam est dictum q̄ ciuile iustum cōueniat solū equalibus nam iustum ad ip̄os est quibus & lex cōuenit. lex aut̄ solum est ad eos in quibus esse potest in iustitia. patet hoc quia iudiciū quod sit secundū legē est iudica tio iusti & iniusti. iniustitia ue ro est in his in quibus potest eē iniuria. & supple tu q̄ iniuria esse nō poterit superioris ad in ferioris. nec e contra. erit igitur solūmodo inter liberos & equa les. dicamus ergo a primo ad ul timū: iustū ciuile conuenit illis quibus cōuenit lex. lex uero q̄ bus iniustitia. & iniustitia illis quibus iniuria. iniuria quidem solum est inter eos quorum unus nō subditur alteri. his igitur erit iustum ciuile q̄ probare intendemus. & quia philosophus dixerat in quibus est iniustitia esse quoq; i uriam: aliquis forte dubitaret utrum econuerso posset uniuersaliter dici. ad qd̄ pl̄s respondet q̄ nō. est eim̄ possibile q̄ aliquis iniurietur qui forte nō est iniustus. sed id ut contingit sepe faciet ex timore uel animi perturbatione. & in fine pl̄s repetit dif finitionem iniurie. est enim iniuria sibi tribuere plus de bonis simpl̄ & minus de malis. hoc dicit. est tamē aduertendū q̄ pl̄s in prefata argumentatione intelligitur supponere quod infra relinquit probandum. s. q̄ iniuria nō sit superioris ad inferio res nec econtra. istud inquam nō est aduc manifestū: sed ex dicendis in hoc eodem ca pitulo fiet planum. Quapropter nō sinimus. infert ex dictis tria corolaria. secūdu ibi cum uero. tertium ibi ideo merces. dicit primo quapropter non sinimus homi nem dominari id est principari sed rationem. & exponit eam causam quam exprimit per illam dictionem causalem quapropter. quasi dicat non sinimus hominē dominari propter illam causam scilicet quia homo agit sibi hoc scilicet tribuit plus de simpl̄ bono & minus de malo. & cū id fecerit tirānus efficitur. nō eī est talis in spē magistra tus sed in eius labe atq; transgressione. hoc totum patet cum magistratus sit custos iusti. q̄ si iusti: & equi id est equitatis. hoc dicit. ex hac littera notantur aliqua. primo q̄ homo solum dominatur s̄m q̄ habet rationē. qd̄ etiā habes prio polithicorū. rō qui

admodū nec fur tamē furatus est. Nec mech<sup>9</sup> tamē mechatus est. Eodēq; modo ī aliis. Quē admodum igitur se habet id quod repetit̄ ad iustum dictum est prius. Nec latere oportet q̄ id quod queritur est quoq; simpliciter ius tum: & ciuile iustum. Hoc est sociabile ad ui tam ut sufficiens sit ad libertatē & equalitatē uel secundū proportionē uel secundū nume rum. Itaq; quibuscunq; nō est hoc eisdem non est ad inuicē ciuile iustum sed aliquid iustum per similitudinē. Est enim iustum quibus & lex ad ip̄os. Lex aut̄ in quibus iniustitia iudiciū est iudicatio iusti & iniusti & in quibus aut̄ iustitia est in eisdē & iniuria. Sed ī quib<sup>9</sup> iniuria nō in omnibus iniustitia hoc ē plus si bi tribuere ex simpl̄ bonis minus aut̄ ex sim pliciter malis. Quappter nō sinim<sup>9</sup> domi nari hominē sed rationem: quia sibi hoc agit: & tyrannus efficitur. Est enim magistratus

sed uel in optimatū principatu uel in regno secundū quid qd̄ ab optimorū magis tratu modicū differt. in regno nāq; simpliciter dicto si res eas habeat cōditōs q̄s pl̄s refert tertio & septimo polithicorū nō modo habere debet partē in patrimonio ciu itatis: uerum tota ciuitas eiusq; opes & ciues nō alterius q̄m ip̄ius regis esse uidentur itaq; sicut patrisfamilias esse uidetur totus domus patrimoniū atq; familia: sic de rege & ciuitate dicendū uidetur. Ideo merces. ponit̄ tertium corolarium. pro cuius intella le su est considerandū q̄ iuxta aristotelem septimo polithicorū rex est sicut deus ī ter ris. deus quidē pro maximis beneficiis que nobis cōtinue tribuit nihil aliud a nobis expetit q̄m honorem & gloriā. sic igitur & rex circa subditos se habere debet. itaq; si contingat regē a subditis pro suis necessitatibus exigere: id tale nō accipit in premi um sui sanctissimi laboris. nec etiam quando id exegit: cuiq; iniuriā irrogat. cū non de alieno sed de proprio accipiat. nam ciuitas eiusq; patrimoniū & ciues ut diximus ip̄ius regis esse dicuntur. qui uero in premiū sue gubernationis hec infima expetunt uilles ac tiranni dicuntur. debet itaq; princeps pro suo uirtuoso labore ea tantūmo do expetere que directe sunt uirtutis premia. talia quidem ut est dictum libro quarto sunt honor & gloria. hoc idem etiam facile intelliges si consideres regem se habere ad subditos sicut pater ad filios: a quibus pro suo paterno labore nihil aliud expetit quam honorem & gloriā. & si contingat q̄ totum aut partem bonorum filiorum fa milias accipiat: nullam irrogabit iniuriam filiis familias. cum non de bonis filiorum sed de propriis id accipiat. filius enim familias proprie nihil possidet. quia cum talis filius non sit suus: nihil ip̄ius esse poterit. nec loquor hic de iure romanorum aut hispanorum: sed nature. de quo in philosophia dicere philosophorum fuerat institutio. & ex his ut puto satis erit planum hoc ultimum corolarium. Deinde cum dicit̄

v  
de secundū q̄ huiusmodi semper ad optima prouocat ut patet ex primo ethicorum. at per hoc etiam ad iusta & equa. sed homo quidem qui habet nō solū rōnem sed etiā ap petitum rōnem peruertentē hac de causa ip̄e quoq; sepe numero peruertitur. rationi itaq; per se debetur magistratus. hominī uero per rōnem. quod etiam sic uidere pote ris: uniuersi homines in humanitate sunt equales. & ideo secundū q̄ huiusmodi ho minē super homines habere dominiū est contra naturā. sed quia ut uidemus unus po terit alios in ratione excellere: inde est q̄ iure poterit super alios dominiū habere p̄ ut eos excellit ratione. cui de iure debetur magistratus atq; dominiū. secūdo notatur q̄ magistratus nō solum sit nomē dignitatis: sed etiam persone. itaq; ciuitatū guber natores apud peritioses frequentius magistratus dicitur. dicitur quidem nomē ma gistratus trifatiā. primo de officio aut magistrorū dignitate. secundo dicitur collecti

ue de his qui in magistratu sūt constituti. nōnunq; etiā singu lariter de uno sp̄orū: ut hic. ubi enī alia traductio dixit princeps leonardus posuit magistratus. hoc totū melius uidere poteris ex principio digestorū seu pade tarum. tertio notabis magistra tū ut sic nō posse peccare. pecca bit qd̄ ut homo: nō aut̄ ut ma gistratū gerit. qua enī peccare ī cipit: desinit esse magistratū di xerat nāq; pl̄s. est enī magistra tus custos iusti. Cū uero. po nit secundū corolarium quod de se satis est planū. est tamē aduer tendū q̄ illud nisi p̄portioe ser uata ad ip̄m uidetur habere lo

cū: nō quidē in regno simplici ter: sed uel in optimatū principatu uel in regno secundū quid qd̄ ab optimorū magis tratu modicū differt. in regno nāq; simpliciter dicto si res eas habeat cōditōs q̄s pl̄s refert tertio & septimo polithicorū nō modo habere debet partē in patrimonio ciu itatis: uerum tota ciuitas eiusq; opes & ciues nō alterius q̄m ip̄ius regis esse uidentur itaq; sicut patrisfamilias esse uidetur totus domus patrimoniū atq; familia: sic de rege & ciuitate dicendū uidetur. Ideo merces. ponit̄ tertium corolarium. pro cuius intella le su est considerandū q̄ iuxta aristotelem septimo polithicorū rex est sicut deus ī ter ris. deus quidē pro maximis beneficiis que nobis cōtinue tribuit nihil aliud a nobis expetit q̄m honorem & gloriā. sic igitur & rex circa subditos se habere debet. itaq; si contingat regē a subditis pro suis necessitatibus exigere: id tale nō accipit in premi um sui sanctissimi laboris. nec etiam quando id exegit: cuiq; iniuriā irrogat. cū non de alieno sed de proprio accipiat. nam ciuitas eiusq; patrimoniū & ciues ut diximus ip̄ius regis esse dicuntur. qui uero in premiū sue gubernationis hec infima expetunt uilles ac tiranni dicuntur. debet itaq; princeps pro suo uirtuoso labore ea tantūmo do expetere que directe sunt uirtutis premia. talia quidem ut est dictum libro quarto sunt honor & gloria. hoc idem etiam facile intelliges si consideres regem se habere ad subditos sicut pater ad filios: a quibus pro suo paterno labore nihil aliud expetit quam honorem & gloriā. & si contingat q̄ totum aut partem bonorum filiorum fa milias accipiat: nullam irrogabit iniuriam filiis familias. cum non de bonis filiorum sed de propriis id accipiat. filius enim familias proprie nihil possidet. quia cum talis filius non sit suus: nihil ip̄ius esse poterit. nec loquor hic de iure romanorum aut hispanorum: sed nature. de quo in philosophia dicere philosophorum fuerat institutio. & ex his ut puto satis erit planum hoc ultimum corolarium. Deinde cum dicit̄

Domnicum uero ac paternum. manifestat quod dixerat de iusto secundū quid. & primo de eo quod est patris ad filios & domini ad seruos. secundo de eo qd̄ est uiri ad uxotē. ibi itaq; magis. circa primū duas ponit rōnes secūda ponitur ibi nam secūdu.

aut si magis placet dic q prima sit ratio. secunda uero sit ipsius rationis confirmatio. In prima parte sic procedit. primo ponit argumentationis propositionem. secundo eius rationem. ibi non enim atque ex his ut ego puto sententiam omnium horum per te ipsum uidere poteris. pro maiori intellectu sunt aliqua considerata. primo quod fundamentum maximum huius rei stat in hoc quod sicut ex iam dicendis in hoc libro patebit: ipse ad se uel ad sua nec ius nec iniuria esse poterit simpliciter. quod igitur omnino retinet suam respectu alterius: omnino certe excluditur respectu eiusdem a iure & iniuria. quod uero gradum retinet suam gradum quoque equalitatis: partim excluditur & partim ad ipsum esse poterit ius & iniuria. ex his intelliges conclusiones non paruas nec paucas. prima sit quod dei ad creatura nec ius nec iniuria esse poterit. uniuersae namque res respectu dei retinent purum gradum suam & nullam qualitatis. quocumque itaque modo deus de rebus disponat: non de alienis sed de suis disponit. & si dixeris quod deus ius faciet si secundum leges ab eo latas fecerit. iniuriam uero si contrarium agat. re diculosa quippe est hec obiectio ac plumea facilitate uento exsuffabilis. princeps enim legibus ab eo latis non astringitur. sicut patet. ff. de legibus in lege princeps legibus solutus est. secunda conclusio quod patris ad filios & domini ad seruos nec erit ius nec iniuria secundum quod filii & serui retinent gradum suam respectu patris familias. & tamen quia filii & serui non solum sunt eius: sed ipse simul & ipsi ciuitatis & principis esse dicuntur. itaque secundum leges patris familias non est ius nec iniuria: bene tamen secundum leges ciuiles. alias frustra esset lex cornelia de parricidiis & lex unica code emendatione seruorum hoc enim modo familia non est sub patre familias sed equalis ei. eodemque modo dicendum est de possessionibus cuiusque patris familias. put enim sunt sue: ad eas nec erit ius nec iniuria. prout sunt ciuitatis uel principis: non negat esse ius & iniuria. inde est quod prodigo & furioso interdicitur administratio suorum bonorum. tertia conclusio cuiusque persone familie ad alias eiusdem familie esse poterit ius & iniuria simpliciter. hoc patet per id quod nullus de familia respectu alterius habet gradum suam sed omnes equaliter continentur sub eodem principe scilicet patre familias. est uerum quod modo aliquo minus erit hoc inter filios familias & seruos quam inter filios inter se. uel seruos inter se. negare enim non debemus quod saltem in potentia serui ipsi sint filiorum. itaque si domus consideretur ut ciuitas quedam: ipsorum filiorum ac seruorum inter se erit iustum ciuile id est iustum quod se habet ad modum eius iusti quod inter ciues cadit. quarta conclusio nec regis. nec tyranni ad subditos esse poterit ius nec iniuria simpliciter. hoc patet quia rex se habet ut pater. tyrannus ut dominus. sicut patet ex octauo ethicorum & ex locis multis in politica. & hec conclusio eodem modo est intelligenda sicut secunda. itaque ut subditi retinent gradum suam: erit conclusio uera. quod ex legibus ab eisdem latis determinatur. si tamen considerentur prout retinent gradum equalitatis: erit quidem ius & iniuria quod esse poterit si referatur ad legem nature uel diuinam quod autem dixi de tyranno intellige non de uiolenta tyrannide sed de ea que est iusta. qualis secundum philosophum est exercenda apud seruos ac barbaros. cum enim barbari paterno magistratu non sint digni: gubernandi sunt domino magistratu. quinta & ultima conclusio sit una que in se concludat precedentes ac plura alia. scilicet quod superioris ad subditos secundum quod huiusmodi. non est ius nec iniuria simpliciter. & tamen superioris ad subditos prout sunt equales hoc est sub aliquo superiori equaliter contenti inter eos procul dubio erit ius & iniuria simpliciter. quod quidem erit secundum leges latis non ab isto sed a supremo sub cuius potestate sunt tam subditi quam magistratus ipse. finaliter est hic notandum quod dominium & libertas equiuoce accipiuntur proprie enim dominium excludit paternam potestatem. large uero eam implicat. item libertas proprie excludit seruitutem sed large uniuersas excludit subiectiones. & philosophus quidem aliquando in prima & aliquando in secunda accipit significatione. sed de his satis.

Quapropter nec iniustitia est ad se ipsum. Non ergo iustum nec iniustum ciuile. Nam secundum leges id erat & est in his quorum ea natura est: ut lex in illis esse possit. Tales uero erant hi in quibus equalitas erat imperandi atque parendi. itaque magis ad uxorem id ius est quam ad filios: & cetera que sunt in potestate: hoc enim est economicum ius: & quidem alienum a ciuili iure.

Vs alterum naturale est. capitulum secundum de diuisione iuris in suas species duas continet partes. primo ponit principalem diuisionem. secundo tangit subdiuisionem in indiuidua. uel melius ostendit qualiter se habent iura ad singulares actus humanos ibi singula uero. circa primam partem tria facit. primo diuisionem premitit. secundo eius membra exponit. ibi naturale. tertio excludit quorundam errorem. ibi uidentur autem. dicit ergo primo ius scilicet ciuile alterum est naturale id est a natura institutum uel inditum. alterum est legitimum id est lege institutum uel positum quod etiam eadem ratione positum appellatur. hoc dicit. est autem hic considerandum quod in hac iuris diuisione inter philosophum & iuris peritos uidetur triplex esse diuersitas saltem in uerbis. ulpianus enim digestis de iustitia & iure diuidit ius in publicum & priuatum. hec autem diuisio uidetur

Vs alterum naturale: alterum legitimum.

hic a philosopho pretermissa. priuatum uero ius diuidit ulpianus in tria membra. scilicet naturale gentium & ciuile. quod hic philosophus in duo tantum

modo membra diuidit. item ius ciuile hic a philosopho ponitur genus quod ulpianus spem dixit. ad hec est dicendum quod si quis subtiliter ac diligenter utriusque uerba consideret: inueniet quod omnis hec diuersitas est in uerbis: sed in re quidem atque sententia nulla erit dissonantia. ulpianus namque ut planius doctrinam traderet: plura uera posuit. aristoteles uero breuius: sed prius locutus est. iura itaque quod illa que ab ulpiano publica dicuntur cum lege a nobis posita sint: sub iure legitimo proculdubio continentur. que uero dicit esse priuata: partim sub naturali partim sub legitimo comprehenduntur. non igitur sunt nec esse poterunt iura que sub naturali uel legitimo iure non comprehendantur. est tamen aduertendum quod si iura considerentur quantum ad eorum ultimum finem: diuisio illa iuris in publicum & priuatum locum non habet. cum uniuersa iura secundum hoc sint publica id est publicum bonum intendentia. si uero considerentur quantum ad immediatos fines: aliqua sunt iura priuata: hoc est priuatum commodum intendentia. hoc facile intelliges si consideres legislatorem in legibus ferendis se habere eo modo quo se habet totum in curatione suarum partium. homo namque licet aliquando uideatur curare manum aut digitum egrotum: & tamen re uera nec manum nec digitum: sed potius se totum curare intendit: & hoc intentione principali. procurat itaque digitum sanitate ut per inde propria constituat sanitate. eodemque modo se habent leges ac legislator quod cum leges ferat de testamentis aut de uerborum obligationibus uel similibus: uidet intendere re priuatarum personarum commodum: & re uera intendit totius ciuilis corporis commodum atque salutem. sed de his dicemus plenius in politica si contingat quod nunc proponimus super ipsa scribere. ad id uero quod loco secundo obieciat est dicendum quod ius naturale trifariam sumitur. uno modo quod homini est inditum secundum aialis naturam. ut filiorum precatio atque ipsorum educatio. & sic accipit ius naturale ab ulpiano. alio modo dicitur ius naturale quod inest homini secundum propria humanitatis naturam. & hoc ulpianus uocat ius gentium. eo enim iure omnes gentes utuntur. dicitur itaque ius gentium quasi eo gentes utantur. qua ratione ius animale ius gentium recte dici poterit. tertio & ultimo modo dicitur ius naturale quod est secundum naturalem hominis inclinationem utriusque nature. scilicet animalis & humane. & hoc modo philosophus accipit ius naturale. itaque illud ius quod ulpianus dispersit in duo aristoteles colligit in unum: sic ut etiam gentium iura naturalia dicat. & huius generis esse uidetur hec iura: depositum redere. pater seruare. non meari. non furari. & ut uno uerbo comprehendam istius iuris esse dicuntur uniuersae fere preceptiones que ab aristotele de moribus libro ethicorum. & de re publica libro politica tradidit. aristotelis quidem atque aliorum priorum de rebus agendis doctrina tota fere est de iure naturali. ad ultimum dicimus quod nomen ciuile aliter ab aristotele & aliter ab ulpiano accipitur. dicitur namque ciuile quod a ciuitate institutum est. dicitur quoque ciuile a ciuitate: non quidem quod ipsum instituat: sed quia ciuitas ipso utatur. itaque ab ulpiano ius ciuile dicitur quod a ciuitate institutum est. ab aristotele uero id uocatur ius ciuile quo ciuitas ipsa utitur. cum igitur ciuitas utatur iure tam naturali quam legitimo: non sine causa ius naturale dictum est ius ciuile. patet igitur ex his quod ius ciuile si ab usu dicatur: comprehendit ius ciuile ab institutione ciuitatis ciuile dictum. unde nullum erit inconueniens quod idem equiuoce dictum sit genus simul & species respectu eiusdem. est etiam hic considerandum quod illa diuisio in naturale & legitimum locum ha-

bet in cunctis uirtutibus. sicut enim pridem dictum est lex cuncta iubet honesta cum ta quoque prohibet inhonesta. erit itaque honestum aliud naturale aliud legitimum. in fortitudine igitur temperantia liberalitate ceterisque uirtutibus id natura erit honestum quod est commune cunctis gentibus. que uero apud diuersos diuersa inueniuntur non natura: sed lege aut consuetudine uim honestatis habent. talia itaque non naturalia: sed legitima dicuntur. dicamus igitur quod aristoteles hic expresse diuisit iustitiam in naturalem & legitimam. tacite uero eadem diuisione cunctas diuidit uirtutes. & ut supra tetigimus plures de eis considerat non quidem ut sunt legitime: sed naturales tantum. & intelligo hic per naturales uirtutes non quidem uirtutes imperfectas de quibus erit dicendum libro sexto iuxta finem: sed uirtutes quidem uniuersaliter considerate ut sunt communis cunctis gentibus ex operibusque communibus nate: hec inquam sunt de quibus hic intedimus. quas si quis uellet sequi ulpianum aliosque iuris peritos poterit appellare uirtutes non ciuiles: sed gentium. sed quia secundum plerumque uniuersa honesta quibus ciuitas utitur ciuilia dicuntur: etiam si sint naturalia: nos quoque ea naturalia simul & ciuilia dicemus: naturale enim ut ex dictis patet excludit non ciuile sed legitimum. cuius nam cum sit genus necesse est includi excludi uero est impossibile. ex predictis etiam notari poterit quod ad ciuilem pertineat considerare tam de iure nature quam legitimo. considerat namque de iure ciuili. ciuile uero ius secundum philosophum continet tanquam species ius naturale & ius legitimum. & secundum quidem naturale ius traditur a philosopho. quantum uero ad ius legitimum apud diuersos diuersi fuere legislatores. imo apud eosdem uidemus fuisse quam plures. sicut patet ex re publica attenensium cretensium cartaginensium romanorum hispani quoque a diuersis regibus diuersas acceperunt leges. uniuerse tamen leges que in eadem republica uersatur quoniam earum finis est unus etiam si sint a diuersis legislatoribus eadem esse censentur. & hoc intellige non in substantia: sed in uirtute & effectu. quod melius patebit ex dicendis iuxta finem huius capituli. Deinde cum dicit. Naturale quod. exponit membra prefate diuisionis. & primo manifestat ius naturale dupliciter. uno modo ex effectu aut uirtute ipsius dicens: ius naturale est quod ubique idest apud uniuersas gentes habet eadem uim idest potestatem scilicet ligandi. & ratio huius est quia natura animalis uel humana que huius iuris est causa apud uniuersas gentes est una atque eadem. alio modo manifestat hoc iustum secundum causam cum dicit non quia sic uidetur uel non. quasi dicit ius naturale non habet uim obligandi ex eo quod hominibus sic uisum est esse bonum & sic ab eis sit statutum. & hoc quantum ad iura affirmatiua. aut quia uisum est eis sic non esse bonum & sic ab eis est prohibitum. & hoc quantum ad iura negatiua. itaque primum sit dictum de preceptiuis aliud prohibitiuis. hoc dicit. ubi cum dicit. Legitimum. manifestat secundum membrum. cuius primo ponit definitionem. secundo subicit exempla. & dicit ius legitimum dicitur quod ab initio scilicet antequam esset statutum nihil referebat idest differebat esset hoc uel illo modo scilicet modo a lege statuto uel contrario. sed postquam lata est lex: refert idest differt. nam legem seruare est iustum & eam preterire est iniustum. hoc manifestat exemplis: dicens ueluti si lege sit statutum quod redemptiones captiuorum fiant certo precio. item si esset statutum quod capra imoletur & non due oues. dicuntur etiam legitima illa que sunt cauta idest lege statuta de rebus singularibus idest singularibus ac certis & determinatis. ut si lege sit cautum sacra facere fasces mulieri. que forte secundum gentium errorem in deam uersam credebatur. legitima quoque dicuntur decreta idest statuta publica idest que statum rei publice immediate concernunt. uel dic & melius quod decretum cum plures habeat significationes: uno tamen modo sicut patet digestis de re iudicata in lege decreta decretum accipitur pro sententia. & presertim senatus aut principis. sicut est principis per lege reputat. iuxta illud lege ultia. codice de legibus & constitutionibus. ubi iustitia. inquit: si imperialis maiestas causa examinauerit & partibus constitutis sententiam dixerit: omnes omnino iudices qui sub imperio nostro sunt sciant hoc esse legem non solum illi cause per qua

Naturale quod ubique eadem habet uim. Non quia sic uideatur: uel non. Legitimum quod nihil ab initio referebat hoc uel illo modo esset sed postquam lata est lex refert: ueluti ut redemptiones captiuorum

producta est: sed omnibus similibus. hec imperator. simile uidetur quod ulpianus affert in lege prima digestis de constitutionibus principum. ubi ait quecumque igitur imperator per epistolam & subscriptionem statuit. uel cognoscens decreuit. uel de plano interlocutus est. uel ex edicto precepit: legem esse constat. & hec sunt quas uulgo constitutiones appellamus. hec ulpianus. pro maiori quidem intellectu philosophi in hac parte sunt consideranda tria primo quod sicut in speculabilibus sunt quedam naturalia conita ut sunt prima principia in demonstrabilia: & que sunt eis admodum propinqua quedam uero sunt studio humano adinuenta: ita etiam in operabilibus sunt quedam naturalia cognita. ut sunt principia inconsultabilia: & que sunt eis admodum propinqua. ut malum esse uitandum. nulli est iniuste nocendum. non esse furandum. & similia. alia uero sunt per industriam & consultationem hominum excogitata. & hec a plerisque dicuntur iura legitima. hoc est lege posita. & his similia esse uidetur

certo precio fiat utque capra imoletur: non due oues. Et que de singulis cauta legibus sunt ut sacra facere fasces. & decreta publica. Videtur autem quibusdam cuncta esse cuiusmodi Nam quod natura

que probatur consuetudine. nam iuxta paulum digestis de legibus & senatus consultis: consuetudo non solum est lex: sed etiam optima legum interpretis. simile ponit ulpianus eodem. t. in. l. de quibus causis. & in. l. diuturna consuetudo. unde habes non modo

dictum esse reprehendendum qui putat esse ad libitum cuiusque ut sit uel aliter utatur grammatice quod si id locum haberet: leges quoque posset quisque pro sua uoluntate mutare. sed de his hominibus non est multum curandum. hi enim sunt qui de rerum origine nihil fere degustarunt secundo notandum quod uniuersa iura legitima oriuntur ex iure nature: non tamen omne quod oritur ex iure nature est legitimum. bifariam namque poterit aliquid originem habere ex iure nature. uno modo per uiam consequentie: sicut ex principis conclusio. & omne tale quod sic oritur ex iure nature ius dicitur. non quidem legitimum: sed naturale. nam iuxta plerumque primo priorum in consequentia bona si antecedens est necessarium: & consequens est etiam necessarium. & sic habebit ubique eandem uim quod iuri legitimo non conuenit. sicut uerbi gratia ex hoc iure quod est nulli esse nocendum sequitur non esse furandum. quod etiam est ius nature sicut & antecedens. cum ubique eandem habeat uim. alio modo oritur aliquid ex iure naturali per uiam determinationis. modo quo indiuidua ex speciebus originem habent. non enim ob aliud indiuidua fuere nisi ut species que per se esse non poterant in ipsis indiuiduis esse recipiant. simili itaque modo iura nature per legitima determinantur. oriuntur igitur iura legitima ex iure nature per hoc quod in effectum & executionem non poterant peruenire nisi iure legitimo mediante. ut furem esse pugnandum est de iure naturali & tamen non est possibile eum pugnari nisi prius determinetur iure legitimo qua pena sit pugnandus. & his quedam alia intelliguntur. primo id ius legitimum quod omnino dissonat a iure nature non tenendum. nam hoc solum fuit propter illud. secundo intelligitur eos homines esse uento leuius qui dicunt se posse redere necessariam demonstrationem cuiusque iuris legitimi. tertio intelligitur cum unico iure nature stare quam plura legitima. uniuersale enim multa sub se comprehendit. tertio est considerandum quod ius legitimum oritur ex iure nature aliquando sine errore: aliquando uero cum erroris permissione sicut patrimonium ciuitatis diuidi secundum dignitatem est ius nature. quod uero dignitas ipsa putetur libertas uel potentia est error. item quod benefactori exhibetur honor est de iure nature. quod autem homini exhibetur honor diuinus est error ei admixtus. & de numero horum uidetur quod fasces sacrificetur. de exemplis tamen non est multum curandum. talia enim philosophus posuit que suo tempore erant maxime nota. & eo modo quo se habent iura nature ad iura legitima se uidentur habere iura legitima ad negotia humana que quotidie contingunt. uel melius dic ad facta & actus humanos iure legitimo dirigibiles. Deinde cum dicit. Videtur autem quibusdam: excludit circa predicta errorem quorundam. & primo ponit illorum errorem eiusque rationem. secundo soluit. ubi hoc autem. tertio soluit questionem ex solutione ortam ubi quale autem. dicit primo quibusdam hominibus uideri cuncta iura esse eiusmodi scilicet legitima nullaque naturalia. ratio quidem istorum fuit: quia id quod est naturale imutabile est. & ubique eandem habet potestatem. sicut patet de igni qui eodem modo urit: inter grecos & inter

persas. iura uero quęcūq; illa sint mutari uidentur. nam de iure quidē legitimo q̄ sit mutabile dubiū non est. de his uero q̄ nos naturalia dicimus q̄ etiā sint mutabilia patet. nam pacta seruare nōs dicimus esse de iure nature. & tamē ea pacta tenēda sūt q̄ dolo deceptus. uel metu coactus quis promiserit. eodēq; modo licet depositum redere nos dicamus esse de iure nature: & tamē arma deposita nō sūt redēda furioso. nec etiā parte proditori. & cūcta fere que nos dicimus iura nature mutabilia inueniuntur. patet igitur q̄ si illorū ratio locū haberet: uniuersa fere iura essēt legitima & nulla aut q̄m paucissima essēt iura nature. hoc dicit. & ut mihi quidē uideatur isti fuerūt de quibus in prohemio dicebat: honesta uero & iusta de quibus ciuilibus cōsiderat tantā uarietate & discrepantiā habēt ut lege dūtaxat nō aut natura cōstare uideātur. hec ibi ex iā dicendis itaq; in hoc loco patet q̄ ibi cū dixit: ut lege dūtaxat nō aut natura constare uideantur: plis loquebatur nō de se: sed de aliis quibus ex mutabilitate honestorū atq; iustorū ulsū est cuncta honesta & iusta eē legitima. hoc est lege & nō natura cōstantia. Hoc aut. soluit rōnem erroris prefacti. pro cuius intellectu sūt cōsiderāda duo: priō q̄ hec littera nō modicū est dissōna a traductiōe antiqua. & ideo caueas ne istā per illā corrūpas. secūdo intelligendū q̄ in ratione prefacti erroris ponunt due ppositiones. prima erat id quod est naturale esse imutabile. secūda erat iura esse mutabilia. harū quidē propositionū neutra est in toto & simplr uera: aristoteles quidē soluit interimēdo dictū illorū. & licet littera phi possit refferri tā ad primā quā ad secūdam eorum ppositionē: & tamē si referatur ad secūdam melius intelligitur. & presertim erit planior si littera refferatur ad ius nature. ut sic dicamus: hoc aut. s. ius nature nō est ita se habēs. s. ut sit omnino mutabile ut illi putabant. sed enim uero. i. certe sic. i. modo aliquō uel in parte supple erit ita se habens. s. q̄ ius nature sit mutabile. q̄ aut nō sit ita se habens sicut illi putant patet a sufficiente diuisione. iura nāq; nature uel sunt apud deos uel apud nos. apud deos quidē forsā nō ita se habet. & debet hec littera interrogatiue legi. quasi dicat dubiū nō est q̄ apud deos nō ita se habet. s. q̄ ius nature sit mutabile ut illi male putabant. apud nos certe aliqd est naturale mutabile: nō omne quidē. i. nō totū quidem. sicut enim patet ex primo de celo omne totū & perfectū differūt: quia omne in discretis totū in continuis perfectum uero in qualitate esse dicitur. & tamē alcubi unum pro alio ponitur. quod i traductiōe antiqua frequentius inuenitur. itaq; hic omne pro toto dicitur. naturale nā q̄ ius sicut & cetera alie res nature in parte quidē potest mutari: in toto uero est impossibile. sed nō obstante q̄ id naturale quod est apud nos sit in parte mutabile: nihilominus est aliud natura aliud uero nō natura: sed lege ac positione. hoc dicit. quod autem plis hic dicit de diis credendū est dictum esse nō quidē secundū propriā intentionem: sed gentis paganice que deos plures esse credebant. quorū etiam uitam esse putabant similitē esse uite hominū. si quidē de uero omnipotēte deo intelligat: planius erit. lex namq; diuisa si ad ipm referatur & prout in ipso est consideretur: nemini est dubium q̄ talis sit perpetua atq; immutabilis omnino. Quale autem. soluit questionem que ex predictis suboritur. & primo eam mouet. secundo soluit ibi manifestum ē. dicit primo dubium est quale ius se potest aliter habere natura idest per naturam uel ex natura scilicet sua. & quale sit illud ius quod nō se habet aliter ex natura: sed lege ac positione. ea uero dubitandū est: quia utraq; sunt mutabilia similiter. quasi dicat si utrumq; est mutabile: dubium est in quo cognoscemus ius nature & ius legitimū: hoc dicit. intelligendum est hic q̄ licet pricianus dicas quis pro quāto uel quali & nō

le est id imutabile est & ubicūq; eādē habet potestatem ut ignis hic & in persis urit. iura uero mutari uidentur. Hoc aut nō est ita se habēs sed sic. Enī uero apud deos quidē forsā nō ita se hēt apud nos certe aliqd est naturale mutabile. Nō omne quidē sed tamē est aliud natura aliud nō natura. Quale autē natura se aliter habere potest & quale nō: sed lege ac positione si quidē. utraq; mutabilia similitr. Manifestū est in aliis quoq; eadē est determinatio Natura enim dextra melior est fieri tñ potest

econtra: tamē hic plis quale dixit pro quod. itē illud aduerbiū similitr hic nō dicit si similitudinē: sed actus similitatē. iura quidē nature & legitima sūt mutabilia similitr: idest sic q̄ tam unū quā aliud est mutabile. itaq; illud similitr copulatiue ponitur. sicut si dixeris plato currit similitr socrates sedet. quasi dixeris plato currit & socrates sedet. Manifestū est. soluit questionē hęc. & primo ostēdit qualiter sit mutabile ius nature. secūdo qualiter ius legitimū. ibi iura uero. dicit primo manifestū est: quasi dicat manifesta est solutio huius q̄ queritur. hoc manifestat in aliis rebus nature. mutatur quidē ius naturale eo modo quo & alie res nature. alia uero ut uidemus mutatur nō quidē in toto: sed pro aliqua parte. nam manus quidē dextera natura est melior. i. fortior: & tamē a casu potest fieri. i. contingere ut hoies sint amphidexteri. i. du-

ut hoies amphidextri sint. Iura uero secundum positionē uel utilitatē similia sūt mensuris. Nō enī omnib; in locis equales sunt uini triticiq; mensure sed ubi emunt maiores ubi uendunt minores. Eodē modo iura que nō sūt naturalia sed humana: non eadem sunt ubiq;. Nam neq; res. pu. sed una dūtaxat ubiq; secun-

bū in dextera. ita ut nō satis q̄ cognoscere possit que eorū manus dextera sit & q̄ sinistra. cū utraq; sit eque fortior. hoc tamē apud uniuersos hoies esse nō poterit cū id nō ex intentione: sed ex errore nature cōtingerit huic exēplo tu poteris alia adiungere ut ecce sermonē habere uisum uel auditū hominī est naturale. nihilominus cōtingit aliquos a natura mutos: cecos: aut surdos

dicamus igitur q̄ similitr iura quidē naturalia mutabilia sūt nō quidē in toto sed p aliqua parte. est autē hic attendendū q̄ ea q̄ sūt de ratione rei: imutabilia sūt penitus. sicut hoīem esse animal aut substantiā: nec in toto ne in parte potest deficere. q̄ uero nō includūt in diffinitione rei: sed sūt cōsequētia: etiā si sint naturalia: mutari atq; deficere possūt: saltē pro parte. cuius generis sūt hoies habere pedes. aut digitos quinq; in manu aut pede & huiusmodi. eodēq; modo se habēt iusta naturalia. que eim includūt in rōne iustitię usquā possūt deficere. sicut honeste uiuere. nulli iniuriā irrogare. nō mechari. nō furari. nō mētiri. & huiusmodi. in ratione nāq; iustitię omīs includūt uirtutes. alia uero sūt que ad iustitiā se habēt nō quidē ut in eius ratione inclusa: sed ut sequētia. & in his locū habet q̄ diximus de mutatione iuris naturalis. q̄ ista sūt depositū redere. pacta tenere. & huiusmodi. & ex his scire poteris q̄ iura legitima emēdantur iure naturali: nō quidē omni sed eo solo q̄ est imutabile. mutabile enī emēdari debet nō quidē per aliud mutabile: sed per id q̄ est immutabile. sed de his oportunitus dicendū erit infra ubi de bono & equo tractabitur. Iura uero. ostēdit qualiter ius legitimū sit mutabile. & dicit q̄ ea iura que sūt secundū positionē & utilitatē. i. que instituta sūt ad hominū utilitatē similia sūt mensuris. s. frugmenti & uini & aliorū huiusmodi. mensure uero uini triticiq; nō sūt equales in omnibus locis. sed ubi in mercatores ea emūt sūt maiores: ubi uero ipa uendūt sunt minores. q̄ in nostra hispania optime praticatur. eodē itaq; modo iura que nō sūt naturalia: sed humana. i. ab hoie instituta ac posita nō eadem sūt ubiq;. cuius causa est quia iura legitima ex re publica oriūtur. res uero publice apud diuersos diuerse inueniūtur. est quidē res publica eorū qui in ciuitate degūt institutio. & raro quidē uel nunqm inueniuntur. due ciuitates ubi eadē omnino sit institutio uiuēdi. sed una dūtaxat est res publica q̄ secundū sui naturā ubiq; est optima. hec autē est q̄ ex iure nature intelligitur instituta. itaq; sicut iura nature ubiq; sūt eadē: sic etiā naturalis res publica ex iure nature cōstruta erit ubiq; eadē. hoc dicit: ex dictis phi i hac parte quedā alia satis utilia intelligūtur. priō q̄ ius legitimū potest mutari nō solū in parte sed etiā in toto. si enī q̄ est in una ciuitate alienū est ut dicit ab eo q̄ est i alia: patet id i toto posse mutari. cū id q̄ est unius possit alterius effecti ecōtra. ciuitatis quoq; eiusdē fm diuersa tēpora iura cōtraria cōficiūtur. secūdo intelligitur illud maximū principiū cuiusq; iuris legitimi: q̄ a phi latissime pertractatur i eo libro qui grece polithica latine uero de republica intitulatur. illud inquā principiū est res publica. ex re publica enī cūcta oriūtur iura legitima. cū res publica sit ciuū uiuēdi ppositū iura quidē legitima sint uite quibus i huiusmodi deuemus ppositū: necessario ex diuersitate rei publice erūt

diuersa iura legitima. ex diuersitate nāq̄ propositi & finis diuerse inquiruntur uel hoc tamē opportunius cōsiderandū puto in eo libro prenoiato qui de re publica intulatur. tertio intelligitur eam rem esse ubiq̄ optimam q̄ ex iure nature intelligitur cōstituta. q̄ licet sit in se optima. i. optime nature: & tamē ut mihi uidetur sine iure legitimo erit omīno inutilis. cū opatiōes sint circa singularia. Singula uero. agit de diuisione iuris in singularia. uel qđ idē est ostēdit qualr se habēt iura ad actus uel ne gōcia singularia. & dicit q̄ singula. i. quecūq̄ eorū que iure & lege prouidētur. i. cōstituitur ita se habent supple ad negocia & actus singulares sicut uniuersalia ad singularia. nam ea q̄ agūtur a nobis multa ac diuersa sūt. & quodq̄. i. quodcūq̄ iporum scilicet q̄ iure & lege prouidētur est unū. cōfirmatur hoc. quia quodq̄ iurium est uniuersale sub quo infinita negocia cōprehēduntur hoc dicit. ex hoc loco notabis q̄ licet iura legitima respectu naturaliu sint particularia: & tamē nō est neq̄ eē potest ius legitimum. qđ nō sit uniuersale. & hoc cōparatione negotiorū singulariū. qđ bene notabis cōtra eorū ineptias qui inepte putāt iura legitima esse pure singularia. sūt namq̄ iura legitima ut genera subalterna.

Differūt aut. tāgit differētiā iniusti & iniurie. iusti & iuris. & primo de iniusto & iniuria dicit sic differre: quia qđ natura uel lege prohibetur iniustū dicitur. idē ipm cū fuerit ppetratum iniuria appellatur. itaq̄ idē relatū ad diuersa iniustū & iniuria dicitur: relatum nāq̄ ad naturā uel legē qua prohibetur iniustū noiatur. si uero referatur ad executio nē: dicitur iniuria id ipm qđ prius iniustū appellabatur. simili modo se habet ius. p̄ ut enī natura uel lege precipitur est iustū. postq̄ uero sit factū ius dicitur. & iusti quidē degētia uidetur cōmunis. est enī cōmune ad utrūq̄. patet igitur ex his q̄ iusti & iniusti & ius iniurie erit correptio. ultimo dicit q̄ aut & quot sint iporū spēs & circa q̄ sint cōsiderandū erit postea. s. in eo libro qui grece politīca latine res publica intulatur: ibi nāq̄ agit. de re publica in se & suis spēbus. ex quarū diuersitate diuersa oriuntur iura. quātum enim differt ea res publica que est regnū ab eius contraria tirā nide: tantum leges regales differunt a tirānicis legibus. eodemq̄ modo esse intelligas in ceteris rebus publicis. est tamē aduertendū q̄ licet p̄ his in libro prenoiato consideret de iure & iniuria magis in specie quam hic: nō tamē descendit ad iura legitima. nisi forte alicubi gratia exempli id faciat. uel forte per accidens ut cum narrat leges aliquorum scilicet atheniensiu uel lacedemonie uel crete uel aliorum. & hoc ut i de possit nos deducere in cognitionē optime rei publice de qua in eo libro considera re eius fuerat precipua institutio. sed quia iuxta id uulgare dictum que in fine dicitur firmiter memorie imprimuntur: inde est q̄ hic duo maxime notanda in fine scribenda merito censui. quorum unum erit notandum. aliud dubitandum. ex iam dictis quisq̄ uidere poterit uniuersa iura legitima ex philosophia tanquā ex fonte originē habuisse. ex his itaq̄ plus q̄m maxime notabis eos nihil agere qui ex iure legitimo romanorum uel hispanorum uel aliorum obiciunt contra p̄m eiusq̄ p̄iam. subicitur nāq̄ scientia: nō quidem hec illi sed profecto illa huic. & ut mihi quidem uidetur apud iuristas duo existunt frequentatissima ridicula. primum maxime diridendum apud canonistas uidet cum papam fore superiorem ad imperatorem conantur demōstrare ex decretis ut eorum uerbis utamur domini pape. quātum hoc fuerit digressio ne dignum quidam legis nuper satis ostendebat qui ex imperialibus constitutionibus uice uersa demonstrare conabatur imperatorem esse supra papam. uterq̄ itaq̄ ridiculus erat cum illa conclusio demonstranda fuerit ex altioribus principiis: scilicet

dum naturā optima. Singula uero eorum que iure: & lege prouidētur ita se habēt ut uniuersalia ad singularia. Nam ea q̄ agunt multa sūt: & quodq̄ iporū unum uniuersale nāq̄.

Differūt aut iniustū & iniuria. Itē iustū & ius. iniustū est enī natura uel ordinatiōe. Hoc aut ipm postq̄ factū est iniuria est. Ante uero q̄ fiat nō est iniuria sed iniustū. Eodē modo ius. Sed cōmuni⁹ dicitur iusti digētia. Est aut ius iniurie correctio. In singulis uero iporū q̄ spēs & quot & circa q̄ sint postea cōsiderandū erit.

philosophie aut sacre scripture. tanta itaq̄ erit dirisio si ex romanorum uel aliorū iure coneris destruere p̄iam: quanta est illi qui ex imperatoris constitutionibus uult destruere supremā pontificis romani potestatem. sed de his satis. dubitaret aut aliqs circa predicta utrum de iure nature esse debuit aliqua scientia. & uideretur alicui q̄ nō. quia iura nature sunt per se omibus nota. erit itaq̄ secundum hoc superflua talis scientia. ad hoc dicimus q̄ sicut in cibis & potibus atq̄ saporibus nō sunt sana dulcia uel amara quecūq̄ talia uidentur huic uel illi: sed ea solū que ei homini qui optimā habet sanitatē talia uidentur: sic igitur se habet in rebus anime. nō erant itaq̄ honesta & iusta quecūq̄ uidentur cuiusq̄: nam iuxta aristotelē octauo politice qui distortos habēt animos: nō recte iudicant de huiusmodi rebus: sed hi solū qui sanū atq̄ rectum habent animū. nō erit igitur parū cognoscere qualia hec sint que uir studiosus honesta & iusta esse dixerit. sicut enī lesi in natura corporis male iudicant de rebus simplr sanis: sic etiā q̄ animorū sūt egroti: pessime iudicant de rebus natura honestis & iustis. itaq̄ si illa in contrarium cauillatio locū haberet: eadem ratione probari posset: me dicinā nō esse necessariā quātū ad eam partē ubi de saporibus odoribus & qualitatibus medicinarū & ciborū consideratur. aristoteles uero talis esse credit qui nō solū in aliis uerū etiā in his que natura honesta & iusta sunt. sic ut ea ex propria natura honesta credamus que ipse talia esse dixerit. iuxta illud cōmētatoris tertio de anima cōmento. xliii. ubi inquit credo enī q̄ iste homo fuit regula in natura. & est exēplar quod natura inuenit ad demonstranda ultimā perfectionē humanā in naturis. hec cōmētator. patet igitur ex his qđ dicendū sit ad id dubiū qđ proponeretur. habes igitur ex predictis in prenoiato capitulo

documēta maxime generalia maximeq̄ utilia. presertim originē iuris legitimi. oriuntur nāq̄ cuncta iura legitima ex re publica tanquā ex causa finali. & ex his ut puto uidere poteris: p̄iam considerare principia iuris legitimi. cōsiderat nāq̄ de re publica & eius principis. qđ etiā apparet prout p̄ia cōsiderat de intellectu & rōne q̄ est principū efficiēs iuris legitimi: sed de his satis. nūc uero ad alia trāsītū faciamus.

Vm aut sint iusta & iniusta que supra diximus ius & iniuriā facit cū sciēs q̄s ea facit. Quod si inuitus quis ea faciat: neq̄ iniuria est neq̄ ius nisi p̄ accidēs. Quib⁹ enī accidit iustis & uel iniustis esse agētib⁹. Ius aut & iniuria determinatur secundū uolūtarium & inuoluntariū. Cum enī uolens quis facit uituperatur & iniuria est. Itaq̄ iniustū erit quodam. At nondū iniuria nisi hoc addito ut uolens quis faciat. Dico aut uoluntariū ut prius dictū est quādo quis in potestate sua existens: sciens & nō ignorās: neq̄ quē neq̄ quo. Veluti si nō ignoret quē pulset nec quo: nec cuius gratia & eorū singula faciat nō p̄ accidēs nec per uim coactus. Nam si manū alterius capiēs aliquis aliū pulset nō uolens facit is cuius est manus nec i sua est potestate. Fieri aut post ut pater sit qui pulsetur illū uero qui pulset itel ligere hunc esse hominē quēdā sed q̄ pater sit ignorare. Eodē modo dicendū est in his q̄ alicuius gratia fiūt & circa rem totā Siue autem

Vm aut. capitulū tertiu in quo soluitur questio superius mota scilicet secundū quales iniurias homo dicatur iniustus. & primo ex dictis manifestat in genere propositū. secūdo idem facit magis in specie. ibi eorum uero. tertio addit quādam diuisionem ad malorē superiorū manifestationē. ibi inuoluntariorū aut. circa primam partē tria facit. primo id quod dictū est. secundo manifestat id quod dixerat. s. quid itelligat per uolūtariū & inuoluntariū. ibi dico aut. tertio dicit prefata locū habere tam circa iniustitiā quā circa iustitiā. ibi simile est. & ex his collige quid i his dixerit. pro iporum tamē & etiā dicendorū intellectu est considerandū q̄ sicut ex secūdo p̄ficorū noratur fieri per accidēs dici poterit ex cuiusq̄ cause accidēte: & presertim ex accidēte cause finalis. que enī sic fiunt secundū usitatissimū modū loquēdi priorum

fleri dicuntur per accidens. causa  
sualla quoque & fortuita hec ipsa  
dicimus. Itaque cum agens aliquid  
intendit & in effectum aliud se  
quitur: id tale per accidens & a  
casu aut fortuna fieri dicitur.  
sunt namque accidentia que raro  
contingunt sicut patet ex quinto  
methaphisice. & in hac quidem  
significatione hic a philosopho  
dicta sunt iusta uel iniusta per  
accidens. que si tibi magis placeat  
poteris appellare iusta uel iniusta  
a casu aut fortuna. item est  
considerandum quod iusta uel iniusta  
per accidens a non nullis dicuntur  
esse iusta uel iniusta non quidem  
formaliter: sed materialiter. id ab eis  
sic dictum est quia huiusmodi res  
tales sunt ut facile sit recipere  
formam iustitie uel iniustitie. quod  
erit si uoluntarie fiant. Deinde cum dicit.

Eorum uero. manifestat in speciali  
id quod in hoc capitulo principaliter  
intendebat. & primo premitit uoluntarii  
diuisionem secundo incipit manifestare  
propositum. ibi quoniam uero. prima  
pars est nota. secunda diuiditur. quia  
primo ostendit quomodo sit nocuum  
& etiam error sine iniuria. secundo  
manifestat quomodo contingat iniuria  
sine iniustitia operantis. ibi sed  
quando. tertio quando fuerit iniuria  
cum operantis iniustitia. ibi sed  
quando. quarto duas adducit rationes  
ad probandum id quod loco secundo  
dictum est ibi quamobrem. secunda  
ponitur ibi insuper. quinto manifestat  
quod ultimo est dictum ibi quod si.  
pro istorum intellectu oportet ea tenere  
que libro tertio dicta sunt de uoluntario  
& inuoluntario. electione uoluntate  
& consilio. neque plura hic addere  
intendimus.

**L**  
ignoret quis: siue non ignoret: cum in sua  
potestate non est. Vel per uolentiam facit  
inuoluntarium est. Nulla enim ex his  
quoque que natura existunt scientes  
agimus & patimur quorum nullum  
neque uoluntarium neque inuoluntarium  
est ceu senescere uel mori. Simile est  
de iustis & iniustis per accidens. Nam  
si depositum quis inuitus & per metum  
reddat neque operari neque facere iusta  
fatendum est nisi per accidens. Eodem  
modo si coactus & inuitus depositum non  
reddiderit per accidens dicens est iniusta  
facere. Eorum uero que uolentes facimus  
alia cum electione: alia sine electione: cum  
electione facimus cum deliberatione  
antececit. Sine electione cum non  
antececit deliberatio. Quomodo uero  
tripliciter nocetur in communi societate  
per ignorantiam peccata sunt quando  
neque nec quot nec quo: nec cuius gratia  
intelligebat hoc agit. Nam ut non  
pulsare: aut non illum aut non illo: aut  
non cuius gratia putabat. Veluti si non  
ut uulneraret: sed ut pueret: uel non  
quod: uel non ut quoniam igitur propter  
propositum nocetur infortunium est. Quoniam  
autem non propter propositum sed sine  
malicia error. Errat enim tunc cum in  
ipso est principium cause. Aduersa uero  
fortuna utitur cum extra. Sed quoniam  
sciens quidem. sed non deliberatione  
premissa facit iniuria est cuius generis  
sunt omnia quecumque per iram a ut  
ceteras perturbationes animi committuntur:  
& quecumque uecessaria uel naturalia  
hominibus accidunt. Hec enim committentes  
peccantesque iniuriantur quidem & iniurie  
sunt non dum tamen propterea illi iniusti  
nec mali non enim ob improbitatem  
commiserunt. Sed quoniam cum electione  
iniustus & improbus. Quomodo uero  
recte illa que per iram fiunt non per  
inde habentur que ex uoluntate sunt facta  
non enim incipit qui per iram facit: sed  
quod puocauit. Insuper non de facto  
utrum sit: uel non sit disceptat sed de  
iure. Apparere enim iniustitia existit ira  
non ut in commertis de faciendis  
disceptat quorum alterum necesse est  
esse improbum nisi per obliuionem hoc  
agat. Sed conuenientes de re de iure  
disceptant. Sed quod insidiat non  
ignorat. Itaque ille quidem putat iniuriam  
accipere. Ille uero non quod si ex  
electione nocuerit iniuriam facit. Et  
has iniurias faciendis iniustus est

**V**  
Inuoluntariorum autem ubi plura notabis. primo  
inuoluntarium plures habere gradus. erit  
enim aliquid pure inuoluntarium & aliud  
mixtum ex uoluntario & inuoluntario. quod  
plurimum ex libro tertio uidere poteris.  
Secundo notabis ignorantiam bifariam se  
habere ad ea que delinuntur. scilicet ut causa  
& ut comes. tertio notabis ea que delinuntur  
per animi perturbationes naturales esse  
ignoscenda. sicut patet in demone furioso  
& mente capto. idem quoque notatur de  
his que delinuntur ex humana animi  
perturbatione & humana quidem animi  
perturbatio secundum aliquos dicitur ea que  
est ratione regulata. & forte plus per  
naturalis & humanam perturbationem  
aliud intelligit. sed quia non multum  
differt utrum sic uel aliter dicatur: in  
his non est insistendum. & pro  
complemento huius capituli notabis quod  
etiam si quis faciat uoluntarie ius uel  
iniuriam: non erit iustus neque

quando preter proportionem sit. uel preter  
equitatem. Eodem modo iustus quando  
eligens iusta facit. facit autem iusta: si  
modo uolens facit. Inuoluntariorum autem  
alia sunt in quibus uenia locum habet  
alia in quibus non habet. Nam quodcumque  
non ignorantes solum uerum etiam per  
ignorantiam delinuntur ignoscenda sunt.  
Quodcumque uero non per ignorantiam  
sed ignorantes quidem. Verum propter  
perturbationem animi non naturalem  
neque humanam non ignoscenda.

Mixtum uero quisquam an sufficienter de  
terminatum sit circa faciendum patendumque  
iniurias. Primum quidem si ita est ut  
Euripides inquit. quomodo ipse matrem  
occidi mea breuis est sermo nolens  
uolentem aut nolentem uolens. Utrum  
ne re uera fieri possit ut uolenti iniuria  
fieri possit uel non. Sed omne tale sit  
inuitum ut facere iniuriam uoluntarium  
est Et an omne sic

secundo arguit. tertio soluitur. secunda  
ibi nam agendo. tertia ibi uel non  
recta. circa primum tria facit. primo  
mouet questionem in genere dicens  
aliquis posset ambigere an circa  
faciendum patendumque iniurias sit  
determinatum sufficienter an aliquid  
super sit determinandum. ibi primum  
quidem. mouet questionem magis in  
specie in quo etiam tangit materiam  
& occasionem dubitandi. dicens primo  
dubitabit aliquis an ita esse poterit  
quemadmodum euripides poeta loquens  
in persona almeonis dicebat quomodo  
ego ipse matrem occidi meam: & est  
breuis sermo id est responsio quod siue  
ego fecerim uolens siue nolens: ipsa  
tamen uoluntate sua a me occisa est.  
ibi utrumne format aduc magis  
specificam questionem: dicens quia ita  
inquam est dubium est utrumne re  
uera alicui uolenti iniuria fiat uel  
non: sed omne tale scilicet quod iniuria  
habet sit inuitum id est inuoluntarium.  
sicut facere iniuriam est uoluntarium.  
dubitatur etiam an omne tale quod  
iniuriam continet sit uoluntarium uel  
omne sit inuoluntarium uel aliquid sit  
uoluntarium & aliud non. eodem modo  
posset tertio loco dubitari cum quis  
iusta patitur an omnis talis passio sit  
uoluntaria uel omnis sit inuoluntaria.  
hoc dicit. continet itaque hec dubitatio  
tres questiones. quarum prima est  
principalis circa quam in hoc capitulo  
principaliter insistere intendebat. &  
aduerte quod illud ne cum dicit utrumne  
non est dictio: sed sillabita adiectio. ibi  
Nam in agendo. arguit ad questionem.  
& primo quantum ad ultimum. secundo  
arguit ad secundum membrum. ibi quod  
si iniuria. pro membro itaque primo  
non arguit eorum iam argutum erat a  
simili per id quod dixit ut facere  
iniuriam uoluntarium est. circa primum  
tria facit